

深圳赛格三星股份有限公司 2007 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对第一季报内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
姜进灵	因公事未能参加本次董事会	李炳驷

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司董事长胡建平先生、总经理李炳驷先生、主管会计工作负责人李兴洙先生及会计机构负责人郭胜求先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	3,630,375,485.29	3,653,095,373.46	-0.62%
所有者权益（或股东权益）	2,003,682,586.82	2,088,285,776.07	-4.05%
每股净资产	2.55	2.66	-4.14%
	年初至报告期期末		比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	-48,327,486.81		-119.92%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.06		-119.35%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	-84,603,189.25	-84,603,189.25	-211.61%
基本每股收益	-0.11	-0.11	-266.67%
稀释每股收益	-0.11	-0.11	-266.67%
净资产收益率	-4.22%	-4.22%	-0.77%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-4.27%	-4.27%	-1.57%

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
营业外收入	62,863.97
营业外支出	-156,678.80
转回的坏账准备	956,540.69
合计	862,725.86

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

股东名称	持有流通股数量	股份种类
傅梅城	1,860,450	人民币普通股
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	1,462,479	人民币普通股
浙江华策影视有限公司	1,151,851	人民币普通股
关广泽	1,139,388	人民币普通股
李山英	930,000	人民币普通股
唐桂华	700,000	人民币普通股
钱欣	661,730	人民币普通股
付颐元	650,850	人民币普通股
吕志强	608,800	人民币普通股
兰斌燕	558,800	人民币普通股

§ 3 重要事项**3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

经营活动产生的现金流量净额、每股经营活动产生现金流量净额分别比上年同期相比减少 119.92% 和 119.35%，造成此变化的主要原因是公司所处行业竞争激烈，销售收入减少导致现金流入量减少；同时公司部分销售货物货款回收不及时。

净利润、每股收益比去年同期分别减少 211.61% 和 266.67%，原因是公司产品价格下降幅度大，能源、有色金属材料价格急剧上升；用户开工率不足，市场需求减少，公司产品产销量下降，开工率不足。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司股权分置改革进展情况

公司非流通股股东有 7 家，目前均已同意进行股改。在未来一定时间是否能披露股改方案存在不确定性。公司董事会股权分置改革推进工作小组正积极推进各大非流通股股东进行沟通、协商、交流。公司董事会将继续配合各大非流通股股东积极推进股改启动进程。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□ 适用 √ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

公司本季度亏损-84603189.25 元。至下一报告期末可能为亏损。

原因是公司所处行业竞争激烈，产品价格大幅度下降；能源、有色金属价格急剧上升；公司客户开工率不足，市场需求减少，导致公司产品产销量下降和开工率不足。

3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明

√ 适用 □ 不适用

主要是因计提的资产减值准备而影响的所得税影响，其中：截至 2006 年 12 月 31 日止，坏账准备余额 16,048,355.74 元，减去税法允许扣除的坏账准备 1,413,782.18 元，按照所得税率 15% 计算，递延所得税资产 2,195,186.03 元；存货跌价准备 8,939,276.94 元，按照所得税率 15% 计算，递延所得税资产 1,340,891.54 元。上述两项合计递延所得税资产 3,536,077.57 元。

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2007 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	4,459,068.60		10,774,366.31	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	26,316,817.01		121,757,381.76	
应收账款	393,526,242.07		257,221,522.00	
预付款项	34,036,245.83		28,193,404.16	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	11,978,006.96		42,025,658.29	
买入返售金融资产				
存货	230,539,769.43		182,720,240.63	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	700,856,149.90		642,692,573.15	
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	2,756,915,720.46		2,843,409,416.07	
在建工程	36,436,315.70		21,560,090.12	
工程物资				
固定资产清理				

生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	28,061,176.98		30,729,237.89
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	104,570,044.68		111,167,978.66
递延所得税资产	3,536,077.57		3,536,077.57
其他非流动资产			
非流动资产合计	2,929,519,335.39		3,010,402,800.31
资产总计	3,630,375,485.29		3,653,095,373.46
流动负债：			
短期借款	477,860,000.00		261,050,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据	179,527,869.77		108,394,735.21
应付账款	77,730,796.42		118,154,353.28
预收款项	0.00		1,426,276.50
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	3,774,196.15		4,853,714.93
应交税费	2,203,880.90		2,203,880.90
应付利息	2,669,751.19		20,269,221.28
其他应付款	2,342,532.25		2,115,514.03
应付分保账款	77,775,170.80		93,533,200.27
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	823,884,197.48		612,000,896.40
非流动负债：			
长期借款	800,000,000.00		950,000,000.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债	2,808,700.99		2,808,700.99
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	802,808,700.99		952,808,700.99
负债合计	1,626,692,898.47		1,564,809,597.39
所有者权益（或股东权益）：			

实收资本（或股本）	785,970,517.00		785,970,517.00	
资本公积	634,784,876.14		634,784,876.14	
减：库存股				
盈余公积	155,282,718.39		155,282,718.39	
一般风险准备				
未分配利润	427,644,475.29		512,247,664.54	
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	2,003,682,586.82		2,088,285,776.07	
少数股东权益				
所有者权益合计	2,003,682,586.82		2,088,285,776.07	
负债和所有者权益总计	3,630,375,485.29		3,653,095,373.46	

4.2 利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2007 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	350,934,746.96		420,595,327.35	
其中：营业收入	350,934,746.96		420,595,327.35	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	435,444,121.38		474,243,840.31	
其中：营业成本	287,641,289.12		365,473,906.94	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	118,230.36		330,858.75	
销售费用	15,277,164.85		16,118,840.69	
管理费用	111,476,700.74		66,816,769.15	
财务费用	20,930,736.31		25,503,464.78	
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				

列)				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-84,509,374.42		-53,648,512.96	
加：营业外收入	62,863.97		26,771,390.88	
减：营业外支出	156,678.80		273,570.64	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-84,603,189.25		-27,150,692.72	
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-84,603,189.25		-27,150,692.72	
归属于母公司所有者的净利润	-84,603,189.25		-27,150,692.72	
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.11		-0.11	
（二）稀释每股收益	-0.11		-0.11	

4.3 现金流量表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2007 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	263,044,480.22		637,306,662.80	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			12,939.08	
收到其他与经营活动有关的现金	1,402,738.48		1,292,011.36	
经营活动现金流入小计	264,447,218.70		638,611,613.24	
购买商品、接受劳务支付的	177,747,040.75		284,372,713.60	

现金				
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	19,591,539.35		28,577,781.71	
支付的各项税费	23,725,045.45		37,179,817.49	
支付其他与经营活动有关的现金	91,711,079.96		45,892,149.23	
经营活动现金流出小计	312,774,705.51		396,022,462.03	
经营活动产生的现金流量净额	-48,327,486.81		242,589,151.21	
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	37,766,618.87		26,340,000.00	
投资活动现金流入小计	37,766,618.87		26,340,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	45,550,824.62		25,195,779.32	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	45,550,824.62		25,195,779.32	
投资活动产生的现金流量净额	-7,784,205.75		1,144,220.68	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	524,640,000.00		110,500,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				

筹资活动现金流入小计	524,640,000.00		110,500,000.00	
偿还债务支付的现金	457,300,000.00		329,500,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,543,605.15		21,390,920.50	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	474,843,605.15		350,890,920.50	
筹资活动产生的现金流量净额	49,796,394.85		-240,390,920.50	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-6,315,297.71		3,342,451.39	
加：期初现金及现金等价物余额	7,700,195.41		58,469,984.78	
六、期末现金及现金等价物余额	1,384,897.70		61,812,436.17	

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计